
 

 

13/34 

 
Comune di  
MILANO 

 
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _500_    DEL  23/03/2018 
 

SETT.  DIREZIONE GENERALE 
Numero  proposta: 1016 
 

OGGETTO: Approvazione del Piano degli Obiettivi del Comune di Milano 2018-2020. Immediatamente 
eseguibile. 
 

L’Anno duemiladiciotto, il giorno ventitre, del mese di marzo, alle ore 12.00, nella sala giunta del palazzo 
municipale si è riunita la Giunta Comunale. 
 

Si dà atto che risultano presenti i seguenti n. 10  amministratori in carica: 
 

NOMINATIVO CARICA PRESENTE 

SALA  GIUSEPPE SINDACO SI 

SCAVUZZO  ANNA VICE SINDACO SI 

COCCO  ROBERTA ASSESSORE SI 

DEL CORNO  FILIPPO 
RAFFAELE 

ASSESSORE SI 

GRANELLI   MARCO ASSESSORE NO 

GUAINERI  ROBERTA ASSESSORE SI 

LIPPARINI  LORENZO ASSESSORE SI 

MAJORINO  
PIERFRANCESCO 

ASSESSORE NO 

MARAN  PIERFRANCESCO ASSESSORE SI 

RABAIOTTI GABRIELE ASSESSORE SI 

TAJANI  CRISTINA ASSESSORE SI 

TASCA  ROBERTO ASSESSORE SI 

 

 

Assume la presidenza  il Sindaco SALA  Giuseppe 
Partecipa  il Segretario Generale  DALL'ACQUA  Fabrizio   
E’ altresì presente:  Direttore Generale Caporello Arabella -    - Vice Segretario Generale Vicario Zaccaria 
Mariangela  
 

IL PRESIDENTE 
 

Constatata la legalità della riunione, invita la Giunta a trattare l’argomento segnato in oggetto;  

 

Vista la proposta del Sindaco Giuseppe SALA e dell’Assessore Cristina Tajani in allegato e ritenuto la stessa 
meritevole di approvazione; 
 

Dato atto che la medesima è corredata dei pareri previsti dall’art.49 del T.U. 18 agosto 2000, n. 267 nonché 
del parere di legittimità del Segretario Generale previsto dall’art. 2 – comma 1 - del Regolamento sul sistema 
dei controlli interni approvato con delibera CC n. 7 dell’11/02/2013; 
 

Con votazione unanime 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione in oggetto; 
 

data l'urgenza di dichiarare la presente deliberazione, con votazione unanime, immediatamente eseguibile ai 
sensi dell'art. 134, 4 comma del T.U. 267/2000 
 

 



 

 

 

DIREZIONE GENERALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE 

 

 

 

OGGETTO:  Approvazione del Piano degli Obiettivi del Comune di Milano 2018-2020. 

 
Immediatamente eseguibile 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA PERFORMANCE      IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 
  DELLA DIREZIONE ORGANIZZAZIONE E  ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 
                     RISORSE UMANE                           Valerio Iossa 
                          Elena Sala 
 
 
 
      IL DIRETTORE OPERATIVO     IL DIRETTORE GENERALE 
             Carmela Francesca              Arabella Caporello 
 
 
 

 
L’ASSESSORE ALLE POLITICHE DEL    IL SINDACO 
LAVORO, ATTIVITÀ PRODUTTIVE,    Giuseppe Sala 

COMMERCIO E RISORSE UMANE 
                 Cristina Tajani 
  



 

 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO CHE 

 con Deliberazione di Giunta Comunale n. 27 del 7/7/2016 sono state approvate le Linee Programmatiche che 

costituiscono il programma strategico dell’Amministrazione e riflettono il mandato elettorale del Sindaco, 

nonchè le azioni e i progetti da realizzare durante la durata del mandato; 

 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 12/03/2018 sono stati approvati il Documento Unico di 

Programmazione e il Bilancio di previsione 2018 – 2020;  

 

PREMESSO, ALTRESÌ, CHE 

 il Ciclo di gestione della performance, contemplato nell’ambito “Sistema di Misurazione e Valutazione 

della Performance del Comune di Milano” e approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 1200 del 

22 aprile 2011, è disciplinato in coerenza con il Regolamento dei Controlli Interni e si snoda dalla fase 

della pianificazione strategica e programmazione, a quella di monitoraggio e controllo, compresa quella 

della misurazione e valutazione della performance, organizzativa ed individuale; 

 il citato Sistema relaziona, tra l’altro, il raggiungimento e la valutazione degli obiettivi all’applicazione del 

sistema premiale a favore del personale dirigente e non dirigente (ossia, retribuzione di risultato dei 

Dirigenti e Posizioni Organizzative, incentivo di produttività del personale, eventuali ulteriori voci 

incentivanti); 

 a partire dagli ultimi mesi dell’anno 2016, il Direttore Generale, con il coinvolgimento del Direttore 

Operativo, ha avviato il percorso finalizzato all’aggiornamento del sistema vigente in un’ottica di 

semplificazione ed efficientamento complessivo dei correlati processi, anche su segnalazione / impulso del 

Nucleo di Valutazione dell’Ente, istituito con provvedimento sindacale del 13 febbraio 2014 e rinnovato 

con successivo provvedimento del 2 marzo 2017; 

 il percorso di aggiornamento così avviato ha portato ad introdurre in via sperimentale, con la deliberazione 

di Giunta Comunale n. 477 del 22 marzo 2017, una nuova articolazione del Piano degli obiettivi su tre 

livelli (Obiettivi Solidali, Obiettivi Gestionali e Obiettivi di Direzione); 

 la citata deliberazione di Giunta Comunale n. 477 del 22 marzo 2017 ha inoltre delineato un nuovo sistema 

di valutazione per il personale Dirigente, recepito dall’accordo siglato con le Organizzazioni Sindacali 

dell’Area Dirigenza in data 14 Dicembre 2017; 

 

RITENUTO, nelle more della conclusione delle attività finalizzate alla revisione del Sistema di Misurazione e 

Valutazione della Performance del Comune di Milano, di confermare, come meglio esplicitato nel documento 



 

 

tecnico allegato parte integrante al presente provvedimento sub 1), l’articolazione del Piano degli Obiettivi 

dell’Ente in Obiettivi Solidali, Obiettivi Gestionali e Obiettivi di Direzione, rivedendone la declinazione, con 

riferimento al triennio 2018-2020, come segue: 

 

Obiettivi solidali.  

Essi esprimono i traguardi strategici dell’Amministrazione e sono individuati nei seguenti: 

1. MILANO PIÙ SOLIDALE 

2. MILANO PIÙ ATTRATTIVA 

3. MILANO DIGITALE 

4. MILANO PER L’AMBIENTE 

Detti obiettivi, chiari e selezionati per priorità, oltre a garantire efficacia alle azioni di mandato, danno 

consapevolezza a tutta l’organizzazione dei correlati indirizzi, introducendo il paradigma di co-responsabilità tra 

le Direzioni e di performance organizzativa di gruppo. Al raggiungimento degli obiettivi solidali concorrono 

tutte le Direzioni dell’Ente, a prescindere dagli obiettivi specifici assegnati a ciascuna Direzione (Performance 

Organizzativa Soggettiva).  

La quota di retribuzione di risultato, correlata agli obiettivi solidali, è ripartita in misura paritetica tra gli stessi 

(1/4 per ciascun obiettivo solidale) e viene riconosciuta al relativo raggiungimento. 

A ciascun obiettivo solidale vengono associati degli indicatori annuali (KPI) che misurano gli avanzamenti dei 

risultanti nel periodo di riferimento; 

 

Obiettivi gestionali, individuati in numero di 4, garantiscono il comportamento gestionale uniforme 

dell’Amministrazione, nonché il miglioramento dei processi interni; misurano altresì il grado di collaborazione 

tra le Direzioni per un’efficiente integrazione delle rispettive azioni, che concorrono al raggiungimento degli 

Obiettivi Solidali. 

Detti obiettivi riguardano i seguenti ambiti: 

- ASSOLVIMENTO DEGLI ADEMPIMENTI INERENTI IL PIANO ANTICORRUZIONE; 

- PROGRAMMAZIONE E CONTROLLO (IN TERMINI DI CORRETTE PREVISIONI DI BUDGET E DI PROGRAMMAZIONE 

DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI); 

- NELLA REVISIONE DEI PROCESSI ORGANIZZATIVI DELL’ENTE; 

- NELLA COLLABORAZIONE DELLE DIREZIONI AI PROGETTI DI INTEROPERABILITÀ E DI INTRODUZIONE DI SISTEMI 

ERP; 

Per ognuno dei quattro obiettivi è individuato un set di KPI, associati annualmente a specifici target 

 



 

 

Obiettivi di Direzione, che rappresentano l’insieme delle azioni necessarie per l’attuazione degli obiettivi 

solidali e il mantenimento dei livelli standard per quanto concerne l’attività ordinaria. 

Detti obiettivi sono così suddivisi: 

- Obiettivi a impatto esterno (individuati in connessione con l’Obiettivo Solidale e/o l’Obiettivo Gestionale) 

- Obiettivi a impatto interno (individuati in connessione con l’Obiettivo Solidale e/o l’Obiettivo Gestionale) 

- Obiettivi di miglioramento dell’attività ordinaria coerentemente individuata in coerenza con le competenze 

della Direzione; 

Analogamente agli altri livelli di programmazione, il relativo raggiungimento sarà misurato sulla base di 

specifici KPI. 

 

RILEVATO CHE, a tal fine, l’attività programmatoria è stata svolta sotto il presidio e il coordinamento dal 

Direttore Generale, d’intesa con il Direttore Operativo, e può essere sintetizzata come segue: 

1. Il Direttore Generale, con il supporto del Direttore dell’Area Performance, ha condotto incontri mirati con 

ciascuna Direzione, per confrontarsi con tutti i Direttori rispetto agli obiettivi prioritari o più rilevanti da 

includere nel documento di programmazione; 

2. Sulla base di tale confronto, in coerenza con l’articolazione del Piano sopra richiamata, sono state 

sviluppate le proposte di obiettivi per ciascuna Direzione dell’Ente, con l’indicazione dei tempi e dei 

risultati da raggiungere entro il periodo di riferimento, e comunicate ai singoli responsabili apicali; 

3. in esito alle predette attività, è stata predisposta la proposta tecnica complessiva del PdO 2018 – 2020, 

validata dal Direttore Generale e contenuta nel richiamato allegato parte integrante sub 1); 

 

DATO ATTO CHE 

- il Direttore Generale procederà con separati provvedimenti all’approvazione degli elementi di dettaglio del 

Piano (fasi, risultati, KPI, ecc.), nonché agli adeguamenti, di pura forma, al Piano approvato, laddove 

necessari; 

- successivamente all’approvazione degli elementi di dettaglio del Piano da parte del Direttore Generale (cd. 

Programmazione di I livello), ciascun Direttore Apicale adotterà, rispetto alla propria Struttura 

Organizzativa, la programmazione II Livello, volta ad assicurare il coinvolgimento delle Posizioni 

Organizzative, nonché di tutto il personale assegnato, con riguardo agli Obiettivi stabiliti per la Direzione di 

appartenenza; 

 

DATO ATTO, ALTRESI’, CHE la Giunta Comunale, ai fini dell’assegnazione ai dirigenti delle risorse 

necessarie al raggiungimento degli obiettivi stabiliti, procederà all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 



 

 

con successiva specifica deliberazione, andando a completare ed integrare il Piano degli Obiettivi per gli aspetti 

economico –finanziari (cd. Piano della Performance); 

 

DATO ATTO, INFINE, CHE 

- ai sensi dell’art. 49 del Decreto Legislativo n. 267/2000, il Direttore Generale, il Direttore Operativo, il 

Direttore Organizzazione e Risorse Umane e il Direttore dell’Area Performance hanno espresso i pareri di 

rispettiva competenza, che si allegano al presente provvedimento quali parti integranti e sostanziali; 

- è stato, altresì, espresso il parere del Segretario Generale, che si allega al presente provvedimento quale parte 

integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO CHE occorre dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D. Lgs. 267/2000, al fine di consentire continuità all’azione amministrativa posta in essere 

delle strutture dell’Ente, nonché l’avvio del Ciclo della Performance per l’anno  corrente; 

 

VISTI 

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000 ed in particolare gli articoli 48, 49, 107, 108, 169, 196, 197 e 

198; 

- il Decreto Legislativo n. 165 del 30 marzo 2001; 

- l’articolo 43 dello Statuto Comunale; 

- il Decreto Legislativo n. 150 del 27 ottobre 2009; 

- il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare, per le motivazioni indicate in premessa, il Piano degli Obiettivi 2018– 2020 del Comune di 

Milano, contenuto nel documento tecnico allegato parte integrante al presente provvedimento sub 1); 

 

2. di dare atto che, nelle more della conclusione delle attività finalizzate alla revisione del Sistema di 

Misurazione e Valutazione della Performance del Comune di Milano: 

- il Piano degli Obiettivi si articola e si sviluppa, come evidenziato nell’allegato documento tecnico, in 

Obiettivi Solidali, Obiettivi Gestionali e Obiettivi di Direzione; 

- il Direttore Generale procederà con separati provvedimenti all’approvazione degli elementi di dettaglio 

del Piano (fasi, risultati, KPI, ecc.), nonché agli adeguamenti, di pura forma, al Piano approvato, laddove 

necessari; 



 

 

 

3. di dare atto che, successivamente all’approvazione degli elementi di dettaglio del Piano da parte del 

Direttore Generale (cd. Programmazione di I livello), ciascun Direttore Apicale adotterà, rispetto alla 

propria Struttura Organizzativa, la programmazione II Livello, volta ad assicurare il coinvolgimento delle 

Posizioni Organizzative, nonché di tutto il personale assegnato, con riguardo agli Obiettivi stabiliti per la 

Direzione di appartenenza; 

 

4. di dare, altresì, atto che, ai fini dell’assegnazione ai dirigenti delle risorse necessarie al raggiungimento 

degli obiettivi stabiliti, si procederà all’approvazione del Piano Esecutivo di Gestione con successiva 

specifica deliberazione, andando a completare ed integrare il Piano degli Obiettivi per gli aspetti economico 

–finanziari (cd. Piano della Performance); 

 

5. di dichiarare, per le motivazioni indicate in premessa, il presente provvedimento immediatamente 

eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, del D. Lgs. 267/2000. 

Firmato digitalmente da tajani cristina, FRANCESCA CARMELA, sala elena, CAPORELLO ARABELLA, SALA GIUSEPPE, IOSSA 

VALERIO 































































 

 

FOGLIO PARERI RELATIVO ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE OGGETTO: 

 

Approvazione del Piano degli Obiettivi del Comune di Milano 2018-2020. 

 
Immediatamente eseguibile 

 
 
 
Numero progressivo informatico:  

 
PARERE DI REGOLARITÀ’ TECNICA 

ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 

      

 

FAVOREVOLE 

 

 

IL DIRETTORE DELL’AREA PERFORMANCE    IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE 

                             Elena Sala             ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE 

                      Valerio Iossa 

 

 

      IL DIRETTORE OPERATIVO     IL DIRETTORE GENERALE 

               Carmela Francesca              Arabella Caporello 

 

 

Firmato digitalmente da sala elena in data 22/03/2018, IOSSA VALERIO in data 22/03/2018, FRANCESCA CARMELA in data 21/03/2018, 
CAPORELLO ARABELLA in data 21/03/2018 

 

 



 

 

FOGLIO  PARERI RELATIVO  ALLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE AVENTE IL SEGUENTE 

OGGETTO: Approvazione del Piano degli Obiettivi del Comune di Milano 2018-2020. Immediatamente 

eseguibile. 

 

 

 
Numero  proposta: 1016 
 

 

 

 

PARERE DI LEGITTIMITA’ 

(Art.2- comma 1 – Regolamento del Sistema sui Controlli Interni) 

 

Favorevole 

 

 
                                                                                                            IL SEGRETARIO GENERALE  
 Firmato digitalmente da Fabrizio Dall'Acqua in data 23/03/2018 
 

 

 



 

 

 
 
 
 
 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N.  _500_   DEL 23/03/2018 

 

Letto approvato e sottoscritto 
 

IL Sindaco 
 Giuseppe Sala 

Firmato  digitalmente 

IL Segretario Generale  
 Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 
 
________________________________________________________________________________________ 
 
 
 

Copia della presente deliberazione, verrà affissa in pubblicazione  all’Albo Pretorio  ai 
sensi dell’art. 124, comma 1, del D.Lgs.267/2000  e vi resterà per 15 giorni consecutivi. 
In pari data verrà trasmessa comunicazione, ai sensi dell’art. 125 D.Lgs. 267/2000 ai 
signori Capigruppo Consiliari. 
 

IL Segretario Generale  
Fabrizio Dall'Acqua 
Firmato digitalmente 

 


